
 

 

ISTI T U TO  D I  IST RU Z IO NE  SUP E R IO RE  
“PAO LO  DAGO MA R I”  

SE TTO RE  ECO NO MI CO  -  SE TTO RE  SE RV IZ I  
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42914 

CUP: J34D23003980006 

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it 

 

Al Sito web dell’Istituto  

All’albo OnLine 

Oggetto: Decreto del dirigente scolastico relativo all’avvio delle procedure per il conferimento di incarichi 
individuali a personale interno per la costituzione di una “comunità di pratiche per l’apprendimento” 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 
66/2023) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Titolo del progetto: “Qui e Ora Scuola 
Digitale” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 
Generale dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento 
recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15.03.1997 n. 59; 

VISTA  la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO  l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA  la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

https://www.istitutodagomari.edu.it/
mailto:pois00600x@istruzione.it
mailto:pois00600x@pec.istruzione.it


 

 

ISTI T U TO  D I  IST RU Z IO NE  SUP E R IO RE  
“PAO LO  DAGO MA R I”  

SE TTO RE  ECO NO MI CO  -  SE TTO RE  SE RV IZ I  
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42914 

CUP: J34D23003980006 

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 
luglio 2015 n. 107; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR– in forza del quale è stato 
assegnato alla scrivente istituzione scolastica un finanziamento di importo pari ad € 82.488,81; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 141549 del 07/12/2023; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTO  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO  l’Accordo di concessione Prot. N. 0035107 del 29/02/2024, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

https://www.istitutodagomari.edu.it/
mailto:pois00600x@istruzione.it
mailto:pois00600x@pec.istruzione.it


 

 

ISTI T U TO  D I  IST RU Z IO NE  SUP E R IO RE  
“PAO LO  DAGO MA R I”  

SE TTO RE  ECO NO MI CO  -  SE TTO RE  SE RV IZ I  
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42914 

CUP: J34D23003980006 

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  2024/2025 adottato dall’Istituto con delibera 83 del 
30/10/2024  ; 

 VISTO  il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto il 08/02/2024 con delibera n.59; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 0004087 del 03/04/2024; 

VISTA  la nota MI n. 23940 del 19.09.2022- Indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle 
istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di un gruppo formato da 
personale interno, anche integrato da esperti esterni, con competenze nel settore 
dell’innovazione didattica e digitale, per la costituzione di una “comunità di pratiche per 
l’apprendimento”; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per la costituzione 
della “comunità di pratiche per l’apprendimento”; 

CONSIDERATO  che la “comunità di pratiche per l’apprendimento”, potrà essere composta da personale, sia 
interni che esterni all’Istituto, con adeguata formazione ed esperienza per svolgere il compito di 
promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, 
delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno 
della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo amministrativo (dirigenti, DSGA, 
personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, 
l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di 
programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali; 

CONSIDERATO  che il personale individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO  l’art. 43 comma 3 del Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche del 28/08/2018 n. 129 che così recita : ” È 
fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che 
rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti 
salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

https://www.istitutodagomari.edu.it/
mailto:pois00600x@istruzione.it
mailto:pois00600x@pec.istruzione.it


 

 

ISTI T U TO  D I  IST RU Z IO NE  SUP E R IO RE  
“PAO LO  DAGO MA R I”  

SE TTO RE  ECO NO MI CO  -  SE TTO RE  SE RV IZ I  
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42914 

CUP: J34D23003980006 

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it 

 

di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 
di ricerca e di sperimentazione”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO  che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche mediante contratti di 
collaborazione plurima ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipula di 
contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

DECRETA 

L’avvio delle procedure di selezione per il reclutamento di unità di personale della scuola per il conferimento di 
incarichi individuali per la costituzione di una “comunità di pratiche per l’apprendimento” nell’ambito del 
progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023) finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU - “Qui e Ora Scuola Digitale”  

Ruolo Compiti n. 
ore 

Compenso orario 
lordo stato 

Componente Comunità 
di pratiche per 
l’apprendimento 

Promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo 
scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, 
delle metodologie e delle pratiche innovative di 
transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo 
didattico (docenti) che organizzativo amministrativo 
(dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra 
pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, 
l’aggiornamento dei docenti e del personale 
amministrativo con la progettazione e la gestione di 
programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico 

485 € 34,00 

https://www.istitutodagomari.edu.it/
mailto:pois00600x@istruzione.it
mailto:pois00600x@pec.istruzione.it


 

 

ISTI T U TO  D I  IST RU Z IO NE  SUP E R IO RE  
“PAO LO  DAGO MA R I”  

SE TTO RE  ECO NO MI CO  -  SE TTO RE  SE RV IZ I  
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42914 

CUP: J34D23003980006 

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it 

 

orientato alle competenze digitali, tramite apposite 
sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di 
obiettivi comuni di innovazione scolastica. La Comunità di 
pratiche per l’apprendimento può favorire il raccordo, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre 
scuole a livello locale, regionale o nazionale per lo 
scambio di buone pratiche. I partecipanti alla Comunità 
sono formatori tutor interni e/o esterni competenti nel 
settore dell’innovazione didattica e digitale  

 

Articolo 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente decreto che viene pubblicato sul sito dell’IIS Paolo 
Dagomari https://www.istitutodagomari.edu.it/  

Articolo2 - Mediante Avviso interno si espleterà la procedura per la selezione di unità di personale interno 
all’Istituto per la costituzione di una “comunità di pratiche per l’apprendimento” nell’ambito del progetto “Qui e 
Ora Scuola Digitale” 

Articolo 3 - Nell’Avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 

Articolo 4 - Le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, 
sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, secondo i criteri deliberati dagli OO.CC. 

Articolo 5 - Gli incarichi saranno assegnati con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione 
operata dalla Commissione di valutazione. 

Articolo 6 - L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei termini 
stabiliti. 

Articolo 7 - I costi orari sono quelli previsti dal PNRR D.M. 66/2023. Nella fattispecie il compenso orario sarà pari 
ad € 34,00 (lordo stato). 

Articolo 8 - Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 
oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 
potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di 
legge, la facoltà di accedervi. 

https://www.istitutodagomari.edu.it/
mailto:pois00600x@istruzione.it
mailto:pois00600x@pec.istruzione.it
https://www.istitutodagomari.edu.it/


 

 

ISTI T U TO  D I  IST RU Z IO NE  SUP E R IO RE  
“PAO LO  DAGO MA R I”  

SE TTO RE  ECO NO MI CO  -  SE TTO RE  SE RV IZ I  
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42914 

CUP: J34D23003980006 

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it 

 

Articolo 9 - Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Claudia Del Pace. 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Claudia Del Pace 

Firmato digitalmente 

https://www.istitutodagomari.edu.it/
mailto:pois00600x@istruzione.it
mailto:pois00600x@pec.istruzione.it

		2024-11-12T14:08:17+0100
	CLAUDIA DEL PACE


		2024-11-12T14:09:57+0100
	Istituto di Istruzione Superiore Paolo Dagomari




